
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019

Edição 1.529
06 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.529ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 002/2019

DATA: 02/01/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 996.435,63 (novecentos e noventa e seis mil quatrocentos 

e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos).

   O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.346 de 
29 de novembro de 2018.

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 996.435,63 (novecentos e noventa e seis mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos).

 04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
 04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  
28.846.2060.0013  ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES  
3.3.90.93.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
000815 000507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, 
Art. 149-A, CF ................................................. R$ 10.000,00

 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.2080.1021  CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS  
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES  
001431 000163 CONV. FUNDEPAR - MARCOS ANTONIU ..
.......................................................................... R$ 47.683,81

 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.2080.1021  CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS  
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES  
001431 000163 CONV. FUNDEPAR - MARCOS ANTONIU ..
.......................................................................... R$ 43.618,45

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
003490 000495 Atenção Básica .............................................
........................................................................... R$ 20.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO  
003525 000495 Atenção Básica .............................................
........................................................................... R$ 50.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
003555 000495 Atenção Básica .............................................
........................................................................... R$ 50.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  



3 QUINTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.529ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
003690 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .....................................................................R$ 50.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
10.305.2070.2055  PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
004215 000497 Vigilância em Saúde .....................................
............................................................................. R$ 3.000,00

 10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  
 10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS  
 06.182.2100.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
005730 000511 Taxas - Prestação de Serviços ......................
............................................................................ R$ 5.000,00

 12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
 18.541.2170.2087 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL  
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
006310 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
......................................................................... R$ 100.000,00

 12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
 18.541.2170.2087 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
006350 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
......................................................................... R$ 100.000,00

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS  
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS  
 15.451.2100.1095 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS  
 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
006735 000878 Conv. 184/2017 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
COM PEDRAS IRREGULARES ......................R$ 319.416,41

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS  
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS  
 15.451.2100.2098 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
006770 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 21.000,00

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS  
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS  
 15.451.2100.2098 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
006785 000887 Conv. 844932/2017 - MAPA -CAIXA - RECA-
PEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS ......R$ 57.070,92

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS  
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS  
 15.451.2100.2098 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
006785 000887 Conv. 844932/2017 - MAPA -CAIXA - RECA-
PEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS ....R$ 119.646,04
    

TOTAL..................................................................R$ 996.435,63

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
ID/USO/
FONTE

CONTA 
BANCÁRIA Nº

DESCRIÇÃO VALOR

3.1.163 37719-8 B.B. - CONV. FUNDEPAR - MARCOS ANTONIU R$ 43.618,45

3.1.887 647104-7 CAIXA - C.R. 844932/2017 MCIDADES - PAV. E 
RECAP.  VIAS URB

R$ 119.646,04

TOTAL DAS FONTES R$ 163.264,49

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
ID/USO/
FONTE

CONTA 
BANCÁRIA Nº

DESCRIÇÃO VALOR

3.3.163 37719-8 B.B. - CONV. FUNDEPAR - MARCOS ANTONIU R$ 47.683,81

3.3.495 196-0 CAIXA - APSUS R$ 120.000,00

3.3.497 26936-0 B.B.  B.B. -  FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE R$ 3.000,00

3.3.507 11687-4 B.B. - CONTA ILUMINACAO PUBLICA R$ 10.000,00

3.3.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PEDRAS - 
BARRA BONITA

R$ 319.416,41

3.3.887 647104-7 CAIXA - C.R. 844932/2017 MCIDADES - PAV. E 
RECAP.  VIAS URB

R$ 57.070,92

TOTAL DAS FONTES R$ 557.171,14

 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

 04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento 
 04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  
28.843.2060.0012  AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
FESSADA  
4.6.90.71.00.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA-
TADO  
000780 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 50.000,00

 10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento 
 10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS  
 15.452.2100.2080 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
005950 000511 Taxas - Prestação de Serviços ......................
............................................................................ R$ 5.000,00

 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento 
 11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL  
 20.606.2160.1082 APOIO A INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO 
RURAL  
 4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  
006050 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
......................................................................... R$ 200.000,00

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento 
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS  
 15.451.2100.1095 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS  



4 QUINTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.529ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
006720 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 21.000,00

TOTAL.................................................................R$ 276.000,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 01 de 
janeiro de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

DECRETO Nº 037/2019

Dispõe sobre Promoção de Servidores do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a 
Lei 1.976, de 27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remune-
ração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis;

DECRETA

 Art. 1º.  Nos termos abaixo especificados, fica conce-
dido “Gratificação de Titulação” ao servidor adiante relacionado, 
conforme avaliação de títulos deferida pela Comissão designada 
pela Portaria nº 252/2018 e pela Administração Municipal:

NOME CARGO PROTOCOLO 
ADMINISTRATIVO 

ORIGINÁRIO

PERCENTUAL 
CONCEDIDO

Carlito Melnik Mecânico Geral 11983/2018 02% (dois por cento)

  
 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 038/2019

Retifica Decreto de Revisão de Aposentadoria que menciona, e dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando o protocolado 
sob nº 12730/2018;

DECRETA

 Art. 1º.  O artigo 1º do Decreto nº 686, de 13/12/2018, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

  “Art. 1°  Fica alterada a composição dos proven-
tos de aposentadoria concedida ao servidor Valdomiro dos 

Santos Martins, através do Decreto nº 149, de 03/04/2014, 
para inclusão do Adicional de Tempo de Serviço Especial no 
percentual de 6% (seis por cento) sobre o respectivo venci-
mento, no valor de R$ 125,68 (cento e vinte e cinco reais e 
sessenta e oito reais), totalizando um valor de aposentadoria 
atual de R$ 2.614,97 (dois mil seiscentos e quatorze reais e 
noventa e sete centavos),  conforme o artigo 138, parágrafo 1º 
da Lei Municipal 1975/2012.”

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência 

DECRETO Nº 039/2019

Concede Incorporação de Função Gratificada no       vencimento 
do servidor que menciona e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o 
artigo 169 da Lei Municipal nº 1.975/2012 e com respaldo nos pa-
receres técnicos e jurídico, e deferimento, constantes do protocolo 
administrativo nº 8605/2018;

DECRETA
 

 Art. 1º -  Fica incorporado o percentual de 8,00% (oito 
por cento) sob o vencimento básico da servidora Rita Malamim 
Hekavey, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de 
Secretaria, tendo em vista a servidora ter ocupado função gratifi-
cada, conforme demonstrado em documentos e cálculos de per-
centuais anexos ao protocolo nº 8605/2018. 

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data do requerimento do 
protocolo administrativo sob nº 8605/2018.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 040/2019

Concede Incorporação de Função Gratificada no vencimento do 
servidor que menciona e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o 
artigo 169 da Lei Municipal nº 1.975/2012 e com respaldo nos pa-
receres técnicos e jurídico, e deferimento, constantes do protocolo 
administrativo nº 8706/2018;

DECRETA
 

 Art. 1º -  Fica incorporado o percentual de 10,18% (dez 
vírgula dezoito por cento) sob o vencimento básico do servidor 
Darlei Marcos Grando, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Agente de Segurança Municipal, tendo em vista o servidor ter ocu-
pado função gratificada, conforme demonstrado em documentos 



5 QUINTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.529ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

e cálculos de percentuais anexos ao protocolo nº 8706/2018. 

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data do requerimento do 
protocolo administrativo sob nº 8706/2018.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 041/2019

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme requerimento;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica exonerada, a pedido, a partir de 23/01/2019, 
a servidora Andressa Poleto, ocupante do cargo provimento efeti-
vo de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 042/2019

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeada Tatiane Bobalo, portadora da 
Carteira de Identidade nº 10.191.122-5/PR e CPF nº 077.228.219-
60, para o cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Tributação, Fiscalização e Protocolo, símbolo CC-7, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 016/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e conforme o protocolado sob 
nº 471/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Suspender a pedido, a partir de 23 de janeiro de 
2019, o período de férias concedidas ao servidor Estevan Geroni-
mo Sandeski, ocupante do cargo provimento efetivo de Operador 
de Moto-Niveladora, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 001/2019

Pregão Presencial 191/2018
Objeto Registro de Preços para fornecimento de 

refeições prontas tipo “marmitex”para aten-
der a demanda da Secretaria Municipal de 

Transporte e Infraestrutura.
Contratada M. E. GRAEBIN

Valor R$ 90.960,00 (Noventa mil, novecentos e 
sessenta reais)

Fiscal Elis Maiara aparecida Sandeski
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 17 de janeiro de 2019

Prazo de Vigência A vigência será até 31 de dezembro de 2019

EDITAL PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - UAB

ERRATA

Redação Publicada
8.2 - O resultado da seleção será divulgado após o dia 29/01/2019 
no Diário Oficial do Município Prudentópolis - PR. O selecionado 
deverá se apresentar na Secretaria Municipal de Educação em 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação do resultado;

Nova Redação
8.2 - O resultado da seleção será divulgado após o dia 01/02/2019 
no Diário Oficial do Município Prudentópolis - PR. O selecionado 
deverá se apresentar na Secretaria Municipal de Educação em 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação do resultado;

Prudentópolis, 24 de janeiro de 2019.

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-01-24T16:49:00-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




